

Số: 60 /KH-UBND

Khe Sanh, ngày 01 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

Căn cứ Luật lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở ngày 28/11/2023; Nghị định số 40/NĐ-CP của Chính phủ ngày 16/4/2024 quy định chi tiết một số điều của Luật lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; Thông tư 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 28/6/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị và Công văn số 319/CAH(TM) ngày 10/5/2024 của Công an huyện Hướng Hóa về việc chủ động phương án kiện toàn tổ chức lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự (Viết tắt là ANTT) ở cơ sở, Ủy ban nhân dân thị trấn Khe Sanh xây dựng và triển khai Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, để cán bộ và nhân dân hiểu rõ các quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, nguyên tắc tổ chức, hoạt động, quan hệ công tác, xây dựng lực lượng, bảo đảm điều kiện hoạt động và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

2. Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở là một trong những lực lượng quần chúng tốt được bố trí ở các khu dân cư làm nòng cốt để hỗ trợ Công an thị trấn giúp UBND thị trấn trong việc bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Chịu sự lãnh đạo toàn diện của Đảng ủy, sự quản lý điều hành của UBND thị trấn; sự hướng dẫn, phân công, kiểm tra của Công an thị trấn trong thực hiện nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.

4. Đáp ứng yêu cầu bảo vệ ANTT, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương. Không phân biệt đối xử về giới trong lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

II. PHƯƠNG ÁN THỰC HIỆN

1. Tiêu chuẩn, điều kiện tham gia

1.1. Người từ đủ 18 tuổi đến 70 tuổi; trường hợp trên 70 tuổi mà bảo đảm sức khỏe thì Chủ tịch ủy ban nhân thị trấn xem xét, quyết định trên cơ sở đề nghị của Công an cấp thị trấn.

1.2. Có lý lịch rõ ràng; phẩm chất đạo đức tốt; bản thân và gia đình chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; không phải là người đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự, đang chấp hành án hình sự, chấp hành biện pháp tư pháp hoặc chấp hành biện pháp xử lý hành chính. Trường hợp đã chấp hành xong bản án của Tòa án thì phải được xóa án tích; đã



chấp hành xong quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính thì phải hết thời hạn được coi là chưa bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính theo quy định của pháp luật.

1.3. Có bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ sở trở lên. Đối với khu vực miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số thì có thể tuyển chọn người đã học xong chương trình giáo dục tiểu học.

1.4. Người đang thường trú hoặc tạm trú từ 01 năm trở lên và thường xuyên sinh sống tại nơi nộp đơn đề nghị tham gia lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Trường hợp quy định tại Khoản 3, Điều 15 của Luật này thì phải đang thường trú hoặc tạm trú tại nơi nộp đơn đề nghị tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

1.5. Có đủ sức khỏe theo giấy chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được thành lập, hoạt động theo quy định của pháp luật.

1.6. Ưu tiên tuyển chọn công dân đã có thời gian phục vụ trong Công an nhân dân, Quân đội nhân dân am hiểu về phong tục, tập quán, có uy tín trong cộng đồng dân cư hoặc đã từng tham gia lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

2. Số lượng dự kiến cần có

2.1. Mỗi khối dân cư thành lập 01 Tổ bảo vệ ANTT với số lượng 03 thành viên, gồm: 01 Tổ trưởng, 01 Tổ phó và 01 Tổ viên.

- Các thành viên Tổ bảo vệ ANTT được kiện toàn từ lực lượng Bảo vệ dân phố, Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng hiện có; ưu tiên, tạo điều kiện thuận lợi cho các lực lượng này tham gia Tổ bảo vệ ANTT, hạn chế tối đa ảnh hưởng đến những người được kiện toàn; quan tâm, động viên lực lượng này yên tâm công tác, tránh để xảy ra tình trạng xin nghỉ việc hoặc không tham gia kiện toàn vào Tổ bảo vệ ANTT.

- Trên cơ sở nòng cốt của lực lượng Bảo vệ dân phố các khối, rà soát bổ sung thêm các thành phần là Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng tại các khối (Có quyết định bổ nhiệm của Chủ tịch UBND thị trấn theo quy định pháp luật về phòng cháy, chữa cháy).

2.2. Đối với các khối không kiện toàn đủ 03 người từ lực lượng Bảo vệ dân phố, Đội trưởng, Đội phó dân phòng thì tiến hành rà soát công dân trên địa bàn, có đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định để tuyển chọn dự kiến đưa vào Tổ bảo vệ ANTT (bảo đảm 01 Tổ có đủ 03 thành viên).

3. Thành lập Hội đồng xét tuyển

3.1. Hội đồng xét tuyển Tổ bảo vệ ANTT gồm:

Đại diện Lãnh đạo UBND thị trấn, Trưởng hoặc Phó trưởng Công an thị trấn, đại diện các tổ chức, đoàn thể thị trấn, Bí thư chi bộ, Khối trưởng, Trưởng ban công tác mặt trận của khu dân cư.

3.2. Căn cứ vào quá trình công tác thực tế tại địa phương của Bảo vệ dân phố, Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng, quần chúng tốt được dự kiến và căn cứ vào điều kiện, tiêu chuẩn quy định tại Mục 1, Phần II kế hoạch này để đề xuất Chủ tịch UBND thị trấn ra Quyết định công nhận làm Tổ trưởng, Tổ phó Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở.

4. Hồ sơ, trình tự thủ tục tuyển chọn Tổ viên tổ bảo vệ ANTT

- Đơn đề nghị tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở (Có mẫu hướng dẫn)

- Bàn khai sơ yếu lý lịch
- Chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được thành lập, hoạt động theo quy định của pháp luật về việc có đủ sức khỏe (*Giấy khám sức khỏe*)
- Có bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ sở trở lên. Đối với khu vực miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số thì có thể tuyển chọn người đã học xong chương trình giáo dục tiểu học.

5. Thời gian tuyển chọn và xét duyệt hồ sơ

5.1. Thời gian tuyển chọn: Từ ngày 01/7/2024 đến ngày 17/7/2024

5.2. Thời gian xét duyệt: Vào ngày 18/7/2024.

5.3. Đối với lực lượng Bảo vệ dân phố, Dân phòng sau khi được Chi bộ, Ban quản lý và Ban công tác mặt trận khối tuyển chọn, đề xuất, UBND thị trấn ra Quyết định thành lập tổ ANTT ở cơ sở, công nhận Tổ trưởng, Tổ phó và thành viên tổ ANTT; Quyết định ban hành Quy chế và Quy chế hoạt động của lực lượng ANTT ở các khối.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND thị trấn

Phối hợp với Công an thị trấn, tham mưu UBND thị trấn ban hành kế hoạch, phương án, quy trình tuyển chọn nhân sự; các quy trình thực hiện theo quy định của pháp luật để tổ chức kiện toàn Tổ bảo vệ ANTT tại các khối dân cư.

2. Công an thị trấn

- Tham mưu Chủ tịch UBND thị trấn xây dựng kế hoạch, phương án, điều kiện, tiêu chuẩn tuyển chọn nhân sự; các quy trình thực hiện theo quy định của pháp luật để tổ chức kiện toàn và ra mắt Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở; bố trí nơi làm việc cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT tại UBND thị trấn và Nhà sinh hoạt cộng đồng của các khối.

- Đề xuất cơ quan có thẩm quyền quan tâm bảo đảm các thành viên Tổ bảo vệ ANTT tại cơ sở được cấp phát trang phục, giấy chứng nhận, các trang bị, phương tiện, bảo đảm điều kiện nơi làm việc; được hưởng chế độ, chính sách khi ốm đau, tai nạn, bị thương, hy sinh khi làm nhiệm vụ; mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng, hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế và các chế độ khác theo quy định của luật.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND thị trấn có trách nhiệm tham mưu, giúp Chủ tịch UBND thị trấn theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo UBND huyện và Công an huyện theo quy định.

3. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam thị trấn và các tổ chức thành viên

- Phối hợp với Công an thị trấn, Chi bộ, Khối trưởng và Ban Mặt trận các khối, khảo sát, cho ý kiến đánh giá đối với lực lượng tham gia Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Phân công cán bộ tham gia Hội đồng xét tuyển Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở, do UBND thị trấn tổ chức.

4. Khối trưởng

- Chủ trì, phối hợp với Công an thị trấn khảo sát địa điểm làm việc của Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở, tại UBND thị trấn, Nhà văn hóa các khối.



- Phối hợp với Chi bộ, Ban Quản lý các khối, lập danh sách nhân sự dự kiến trên địa bàn khối, có đủ 03 thành viên, thông tin cụ thể từng thành viên gồm: (Họ tên; ngày, tháng, năm sinh; nơi cư trú; được kiện toàn từ lực lượng Bảo vệ dân phố, Đội dân phòng hoặc dự kiến được tuyển chọn mới; dự kiến đề xuất Tổ trưởng/Tổ phó/Tổ viên)./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Thường vụ Đảng ủy; HĐND thị trấn;
- Đ/c Chủ tịch, PCT UBND;
- UBMTTQVN thị trấn và các thành viên;
- Cấp ủy, Ban quản lý các khối;
- Công an thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Xuân Hữu